
40685 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 22-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

  

 

 

 

 
  

  

 

 
 

  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  15 maggio 2018, n. 794 
REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 27 aprile 2016 Protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) – Variazione di 
bilancio Nomina del Responsabile della Protezione dei dati. 

Il Presidente della Giunta Regionale sulla base dell’istruttoria espletata dal Segretario generale del Presidente 
riferisce quanto segue: 
Premesso che 

− Con DGR n. 1518 del 31.7.2015 è stato adottato l’Atto di Alta Organizzazione del modello organizzativo 
denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale MAIA”. 

− Con DPGR n. 304 del 10 maggio 2016 sono state adottate modifiche ed integrazioni al decreto del 
31 luglio 2015, n. 443 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per 
l’innovazione della macchina Amministrativa regionale” MAIA”. 

− Con DPGR n.316 del 17 maggio 2016 sono state definite le Sezioni di Dipartimento e le relative funzioni 
in attuazione del modello MAIA di cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 
n. 443; 

− Con DGR 2063 del 21.12.2016 “Adempimenti ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali” sono stati designati i Responsabili del Trattamento di dati personali in 
base al nuovo modello organizzativo MAIA; 

− Con il REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 27 aprile 2016, 
che definisce la Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati), sono stati posti a carico delle Amministrazioni ulteriori adempimenti in materia di 
privacy. 

− Con la DGR n. n.1382 dell’8 agosto 2017 è stato individuato il Responsabile per la transizione al digitale 
Visti: 

− il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011” - recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”; 

− la legge regionale 29 dicembre 2017, n. 67 (legge di stabilità regionale 2018); 
− la legge regionale 29 dicembre 2017, n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020”; 
− la D.G.R. n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 

di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2018-2020 previsti dall’art. 39, comma 10 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

Considerato che 
− Il termine per l’attuazione da parte delle Amministrazione agli adempimenti di cui al Regolamento (UE) 

2016/679 è il 25 maggio 2018. 
Considerato altresì che 

− L’art. 37 del Regolamento (UE) 2016/679 recita che il titolare del trattamento designi un responsabile 
della protezione dei dati (c.d. RPD) ogniqualvolta: a) il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica 
o da un organismo pubblico. 

− L’art. 37 prevede altresì che il responsabile della protezione dei dati è designato in funzione delle qualità 
professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di 
protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti dì cui all’articolo 39 e che possa essere un 
dipendente del titolare del trattamento. 

http:ss.mm.ii


40686 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 22-6-2018                                                 

  

 

 

 

 

  
 

 
 

Valutato 

− che l’attuale modello organizzativo c.d. MAIA non prevede la struttura del RDP e che tuttavia occorre con 
urgenza procedere quantomeno alla individuazione del Responsabile, nelle more che se ne definisca la 
struttura organizzativa; 

− che al fine di consentire al Responsabile della protezione dei dati di svolgere adeguatamente i propri 
compiti è opportuno che lo stesso si avvalga del supporto di un’assistenza tecnica a valere sul capitolo 
di bilancio sul capitolo 111000 “Spese per misure tecniche ed organizzative al fine di garantire la corretta 
applicazione della normativa in materia di protezione dei dati” art. 49 L.R. n.67/2017” assegnato alla 
Sezione Affari istituzionali e giuridici. 

− che tale assistenza dovrà altresì riguardare il supporto alla Segreteria generale della Presidenza e al RPD per 
quanto di rispettiva competenza, nella costruzione della struttura organizzativa del RPD, onde adeguare 
l’attuale modello MAIA, e la connessa valutazione d’impatto sulla protezione dei dati (DPIA) trattati dalla 
Regione Puglia; 

− che occorre altresì costituire un gruppo di lavoro che, coordinato dal Responsabile, sorvegli sull’osservanza 
della normativa in materia di tutela dei dati personali e predisponga indicazioni affinchè le strutture 
regionali, responsabili del trattamento dei dati, osservino la normativa richiamata; 

− che ai fini della composizione di tale gruppo di lavoro, è opportuno attraverso di esso si realizzi un raccordo 
con gli adempimenti posti in materia di transizione al Digitale e in materia di trattamento dei dati personali 
di carattere sanitario; nonché di raccordo con le strutture amministrative del Consiglio regionale e con la 
Società in house InnovaPuglia spa di cui si avvalgono in gran parte le strutture regionali per il trattamento 
e la pubblicazione di dati sul sito istituzionale della Regione; 

Si propone di istituire la figura del Responsabile della protezione dei dati (RPD) della Regione, nonché di dare 
mandato al RPD di avviare una procedura per l’assistenza tecnica, come sopra meglio specificata, a valere 
sul capitolo di bilancio sul capitolo 111000 “Spese per misure tecniche ed organizzative al fine di garantire 
la corretta applicazione della normativa in materia di protezione dei dati” art. 49 LR. n.67/2017”, nonché di 
costituire un Gruppo di lavoro regionale per la protezione dei dati personali, coordinato dal Responsabile e 
costituito altresì dal Responsabile della Transizione al Digitale, dal Dirigente della Sezione Risorse strumentali e 
tecnologiche del Dipartimento Salute, da un Dirigente indicato dal Segretario generale del Consiglio regionale 
e da un rappresentante designato dalla Società in house InnovaPuglia spa. 

Con l.r. n. 68 del 29/12/2017 di approvazione del Bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018-2020, e con 
la successiva Del. G.R. n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento 
e del Bilancio finanziario gestionale 2018-2020, sono assegnate risorse complessive per Euro 10.000,00 di 
competenza 2018 al Cap111000 - Missione 01 - Programma 11 

Al fine di consentire alla istituzione della figura del Responsabile della protezione dei dati (RPD) della 
Regione, nonché di dare mandato al RPD di avviare una procedura per l’assistenza tecnica e l’adozione di 
tutti gli adempimenti contabili connessi all’attuazione delle diverse iniziative previste, si rende necessario una 
variazione di bilancio per la assegnazione della necessaria disponibilità finanziaria, tanto al fine di tener conto 
dei possibili soggetti beneficiari delle iniziative citate 

Occorre pertanto variare il CRA di riferimento del cap. 111000 trasferendolo dal 42.06 gestito dalla Sezione 
Sicurezza del Cittadino al 42.02 gestito dalla Sezione Affari Istituzionali e giuridici, nonché provvedere alla 
variazione di bilancio per allocare correttamente le somme nel corrente Bilancio di Previsione 2018, nel 
rispetto dei criteri di classificazione della spesa stessa rispetto ai diversi soggetti beneficiari e alla tipologia di 
spesa; 

- Euro 40.000,00 dal Cap 3415/2018 
“Spese per la costituzione ed il funzionamento del soggetto aggregatore regionale per l’acquisizione di lavori, 



40687 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 22-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 
 

 

 

beni e servizi (art.21 LR 37/2014 assestamento 2014)”-
Bilancio Autonomo 2018-Missione 1. Programma 11 Titolo 1 
al Cap.111000 /2018 

Si attesta che la variazione di bilancio oggetto del presente provvedimento,assicura il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti, garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R.n.68/2017 e il rispetto delle 
disposizioni di cui ai commi 46S, 466 dell’art, unico Parte I Sezione I della Legge n.232/2016 e del comma 775 
dell’articolo unico della Legge n. 205. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS N.118/2011 e S.M.I. 

Il presente provvedimento comporta la variazione, in parte spesa, in termini di competenza e cassa per 
l’esercizio finanziario 2018, al bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018-2020, al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale approvato con Del. G.R. n. 38/2018, ai sensi dell’art. 51 
comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito: 

BILANCIO AUTONOMO 
PARTE SPESA 
CODICE UE: 8 

CRA Capitolo Declaratoria capitolo 
Missione 

Programma 
Titolo 

P.D.C.F. 

Variazione 
EF2018 

competenza e 
cassa 

42.05 3415 

Spese per la costituzione ed il 
funzionamento del soggetto aggregatore 
regionale per l’acquisizione di lavori, beni 

e servizi (art.21 LR 37/2014 
assestamento 2014) 

1.11.01 U.1.03.02.99 - € 40.000,00 

42.2 111000 

Spese per le misure tecniche e 
organizzative al fine di garantire la 

corretta applicazione della normativa in 
materia di protezione dei dati 

Art. 49 LR n.67/2017 (bilancio di 
previsione 2018-2020) 

1.11.01 U.1.03.02.99 + € 40.000,00 

La variazione di bilancio oggetto del presente provvedimento,assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti, garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R.n.68/2017 e il rispetto delle disposizioni di cui ai 
commi 465, 466 dell’art, unico Parte I Sezione I della Legge n.232/2016 e del comma 775 dell’articolo unico 
della Legge n. 205. 
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi delle leggi costituzionali nn. 1/99 
e 3/2001 nonché dell’art. 44, comma 1, della L.R. n. 7/2004 “Statuto della Regione Puglia”; 
Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale, 

LA GIUNTA REGIONALE 
− Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 
− Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Segretario della Presidenza; 
− A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA: 
− di prendere atto di quanto riportato in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 

− di istituire la figura del Responsabile della protezione dei dati (RPD) della Regione Puglia; 

http:ss.mm.ii


40688 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 22-6-2018                                                 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

− di designare come RPD l’avv. Silvia Piemonte, Dirigente interno della Regione, la quale presenta le 
competenze specialistiche per poter adeguatamente assolvere ai compiti di cui al richiamato art. 39 ed 
essere designato Responsabile della protezione dei dati della Regione (RPD); 

− di variare il CRA di riferimento del cap. 111000 trasferendolo dal 42.06 gestito dalla Sezione Sicurezza del 
Cittadino al 42.02 gestito dalla Sezione Affari Istituzionali e Giuridici; 

− di provvedere alla variazione di bilancio per allocare correttamente le somme nel corrente Bilancio di 
Previsione 2018, nel rispetto dei criteri di classificazione della spesa stessa rispetto ai diversi soggetti 
beneficiari e alla tipologia di spesa; 

− di dare mandato al RPD di avviare una procedura per l’assistenza tecnica triennale avente ad oggetto: 
a) il supporto alla Segreteria generale della Presidenza e al RPD per quanto di rispettiva competenza, 
nella costruzione della struttura organizzativa del RPD, onde adeguare l’attuale modello MAIA; 

b) la predisposizione della previa valutazione d’impatto sulla protezione dei dati (DPIA) trattati dalla 
Regione Puglia; 

c) il supporto al RPD nello svolgimento dei compiti ad esso assegnati dal Reg. UE (UE) 2016/679 e dalla 
eventuale normativa nazionale che dovesse intervenire 

− di costituire un Gruppo di lavoro regionale per la protezione dei dati personali, coordinato dal RPD e 
costituito come specificato in narrativa 

− Di disporre che il RPD riferisca direttamente al Presidente della Regione e alla Giunta regionale, titolari del 
trattamento dei dati personali; 

− Di notificare il presente provvedimento all’avv. Silvia Piemonte, al Responsabile della Transizione al Digitale 
di cui alla DGR n. n.1382 dell’8 agosto 2017, al Dirigente della Sezione Risorse strumentali e tecnologiche 
del Dipartimento Salute, al Segretario generale del Consìglio regionale e al Direttore generale della Società 
in house InnovaPuglia spa. 

− Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 




